[image: image1.png]CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL

Ata nº. 06/2017, da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - Comaso, realizada em vinte de junho de 2017.
Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete,  as nove horas e trinta minutos, reuniram-se no auditório da Secretaria Municipal de Política  Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano – Sepol, situada na Rua Joaquim Andrade,  nº 40 – Centro – Araruama – Rio de Janeiro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Araruama conforme assinaturas registradas no Livro de Presença: Sr. Claudionor Lopes Ferreira e Srª Renata Lima Chagas,  representantes da Secretaria Municipal de Administração; Srª Vera Lúcia da Rocha Azevedo e Juliane Escascela Garcia, representantes do CRIAR – Circulo Regional de Inclusão em Araruama; Srª  Eliane Regina Martello Amaral,   representante do  Lar de Idosos São Francisco de Assis, Srª Cristiane Meireles Lopes, representante da Sepol; Srª  Thais de Souza Lima,  representante da Secretaria Municipal de Saúde; Sr. Rodrigo Benevenuto Teixeira representante da Secretaria Municipal de Educação; Sr. Daniel Menezes Vellasco e Srª Elissandra Caveari de Almeida Andrade  Representantes dos Trabalhadores da Área de Assistência Social;  Srª Katia Tapajós e Neide Lima Santos, representantes da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araruama, Srª Adriana Chagas de Freitas Domingos ,  representante da Secretaria Municipal de Fazenda, Srª Candida Maria Pereira do Carmo,  representante da Associação Pestalozzi de Araruama. Registramos a presença da Srª Vera Lucia Veloso T. Aranha, técnica da Afada - Assistência Filantrópica a AIDS de Araruama e do  Srª Daniel Rodrigues, Tesoureiro do Fundo Municipal de Assistência Social. Verificado quórum e constatada a presença de quatorze  conselheiros, a Srª Valéria, secretária executiva do Comaso, parabeniza e deseja bom êxito a nova gestão do Comaso, logo em seguida dar início  a eleição da Mesa Diretora do Comaso sendo eleita para a presidência a conselheira Candida e para a vice-presidência a conselheira Cristiane. Prosseguindo passa-se a composição das duas Comissões Permanentes, Comissão Financeira com os seguintes membros:  Daniel Menezes Vellasco, Neide Lima Santos, Renata Lima Chagas e Elissandra Caveari de A. Andrade; Comissão de Normas e Inscrição: Juliane Escascela Garcia,  Eliane Regina Martello Amaral, Elissandra Caveari de A. Andrade e Renata Lima Chagas. Passada a palavra a presidente,  após cumprimentar  a todo(a)s, abre a sessão plenária do Comaso fazendo  a leitura do Edital de Convocação com a seguinte Ordem do Dia I – Leitura e votação da Ata anterior; II – Informes (expedientes recebidos e emitidos); III – Eleição da Mesa Diretora do Comaso e Comissões  Permanentes;  IV –  X Conferência Mun.  de Assistência Social de Araruama; V – Apreciação da Prestação de Contas do Ordenador de Despesas Exercício-2016. Deliberação 200/96 TCE; VI – Assuntos Gerais.  Passando para item I - Leitura e votação da Ata anterior- após registrar a presença da representante do Criar na redação, a Ata nº 05/2017 é  aprovada por unanimidade;  Item II – Informes (expedientes recebidos e emitidos) Recebidos: Diversos materiais pertinentes à Conferência. Emitidos:  oficio Comaso nº 04/2017 ao CEAS informando ao órgão do processo conferencial de Araruama, Memorando nº 07 solicitando publicação do Extrato de Homologação das Candidatura à eleição do Comaso e das Atas nº 03 e 04/2017; Memorando nº 08 solicitando publicação da Portaria de Nomeação dos Conselheiros do Comaso,  Memorando  nº 09  solicitando  publicação da  Resolução  Comaso nº 03 que aprova o Plano
de   Ação  para  o  Cofinanciamento  do  Governo  Federal  Suas  web  2017  e   Plano  de  Ação  para  o
Cofinanciamento do Governo do Estado 2017; Memorando nº 10 solicitando publicação da Resolução Comaso nº 04 que aprova o Termo de Repactuação de Metas do Programa Nacional de  Promoção do
Acesso ao Mundo do  Trabalho  –  Programa  Acessuas.  Item III – Eleição  da  Mesa  Diretora  do  Comaso  e  Comissões Permanentes,  no caso, já retro citado.  Item  IV  –   X Conferência de Assistência Social de Araruama, a Srª Valéria passa para os conselheiros a programação do evento. Item V – Apreciação da Prestação de Contas do Ordenador de Despesas Exercício-2016 - Deliberação 200/96 TCE, com a palavra, o Tesoureiro do Fundo apresenta aos conselheiros o documento contendo a prestação de contas do exercício de 2016, esclarecendo que a atual gestão encontrou muita dificuldade para organizar essa documentação devido ao estado desordenado que encontrou o FMAS – Fundo Municipal de Assistência Social, entretanto, conseguiram reverter esse quadro. A presidente esclarece que demandará um tempo para avaliar essas contas,  ficando  a Comissão Financeira responsável pela apreciação e emissão de parecer sobre a matéria para apresentar à plenária do Comaso. Item VI – Assuntos Gerais - a presidente informa que o INSS está parcelando em até 200 vezes, sem juros,  a dívida das entidades com o órgão em até cinco anos.  A conselheira Vera, do Criar,  fala ao tesoureiro que está aguardando uma solução para a perda da subvenção em 2017, fato este que vem acarretando sérias dificuldades à entidade, haja vista sua crescente demanda. Visando atender as necessidades de alguns conselheiros  é mudado o dia  das reuniões do Comaso que passarão a ser realizadas toda terceira terça-feira útil do mês, às 9h15min.  Nada  mais havendo  a ser tratado, a Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrado os trabalhos desta Reunião. Para constar lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada pelos membros do Comaso será assinada por Candida Maria Pereira do Carmo, presidente e Valéria Mariano Muniz,  Secretária.

Candida Maria Pereira do Carmo                                                           Valéria Mariano Muniz
     Presidente do Comaso                                                                  Secretária Executiva do Comaso
Rua Joaquim Andrade, 40 – Centro – Araruama – RJ

Tel.: 2665-5642 – e-mail: comaso.araruama@gmail.com

_1230970033